Udenam ergo hæc colligitur? Ex lacrymis innumeris, ex viduarum spoliis, ex raptis pupillarum facultatibus: illa vero ex justis laboribus paratur: similisque est formosæ speciosæque mulieri, quæ nullo exteriore eget ornatu; sed naturalem habet pulchritudinem; illa vero meretrici deformi et turpi, quæ fucis multo utitur, neque potest deformitatem obtegere, sed quo propius accedere tentat, eo magis remouetur; nam quanto magis accedit ad consortem, tanto magis ejus deformitas deprehenditur. Ne ascendentes convivas aspexeris, sed recedentes, et tunc ejus turpitudinem videbis. Illa vero alia, libera cum sit, nihil sinit consortes obscœnum dicere; hæc autem nihil honestum, utpote quæ meretrix et infamis sit. Hæc consortis sui utilitatem quærit; illa perniciem ejus. Hæc non permittit offendere Deum; hæc non sinit non offendere. Adeamus igitur illos; inde sciemus quot simus vinculis constricti; inde sciemus mensam apponere mille bonis plenam, jucundissimam, nullius impensæ, sollicitudine, invidia, livore

vacuam, ab omni morbo liberam, bona spe refertam, multis ornatam tropeis. Nulla est ibi animi perturbatio, non tristitia¹, non ira: omnia tranquillitas, omnia pax. Ne mihi silentium ministrorum in mensæ divitum memores, sed clamorem convivarum: non illum quo mutuo utuntur, licet et hic ridiculus sit, sed interiorem, qui in animo, qui magnam affert captivitate, cogitationum tumultum, procellam, caliginem, tempestatem, quibus omnia minuuntur et permiscuntur, et nocturnæ pugnæ similis est. Sed non talia in tabernaculis monachorum; sed multa tranquillitas, quies multa. Et illam quidem mensam excipit somnus morti similis, hanc vero vigilantia; illam supplicium, hanc regnum cælorum et immortalia premia. Illam igitur insequamur, ut fructibus ejus fruamur: quos utinam omnes consequamur, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, cui gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

¹ Tres mss. habent *morbus*, pro, *tristitia*.

HOMILIA LXXI. al. LXXII.

CAP. 22. v. 54. *Pharisæi autem audientes, quod silentium imposuisset Sadducæis, congregati sunt in unum, 55. et interrogavit unus ex ipsis jurisperitus, tentans eum, et dicens: Magister, quod est mandatum magnum in lege?*

1. *Kursus causam ponit evangelista, cur silere oporteret, illorum quoque audaciam indidem significat. Quo pacto? Quia cum illis silentium impositum fuisset, hi rursus aggrediuntur. Cum oportuisset enim inde quiescere, illi rursus concertant, et legisperitum opponunt: non quod discere, sed quod tentare cuperent; et interrogant: Quod est mandatum primum? Quia enim primum illud erat: *Diliges Dominum Deum tuum*, sperantes illum ansam præbiturum, corrigendo scilicet ipsum, ut se quoque Deum esse ostenderet, sic interrogant. Quid ergo Christus? Ut ostendat, qua de causa venerit, quod nullam habeat caritatem, quod invidia labescerent, quod livore caperentur, ait: 57. *Diliges Dominum Deum tuum: 58. hoc primum et magnum est mandatum. 59. Secundum autem simile huic: Diliges proximum tuum sicut teipsum.* Cur, *Simile huic?* Quia hoc ad illud viam parat, et ab illo rursus munitur. Nam *Quicumque male agit, odit lucem, et non venit ad lucem* (Joan. 3. 20); et rursus: *Dixit insipiens in corde suo: Non est Deus* (Psal. 52. 1). Et quid inde? *Corrupti sunt et abominabiles facti sunt in studiis suis* (Psal. 15. 2). Et iterum: *Radix omnium malorum est avaritia, quam quidam appetentes erraverunt a fide* (1. Tim. 6. 10); et, *Qui diligit me, mandata mea servabit* (Joan. 14. 15). Quorum omnium caput est: *Diliges Dominum Deum tuum, et proximum tuum sicut teipsum*. Si ergo diligere Deum, diligere proximum est (nam ait: *Si diligis me, Petre, pasce oves meas* [Joan. 21. 16]), diligere autem proximum facit ut mandata custodias, jure ait: 40. *In his tota lex pendet et prophetæ.* Idæo quod antea fecit, id et nunc facit. Etenim illi interrogatus de*